Sem-
pozyum boyunca çok değerli bildiriler okundu, müzakereciler son derece
önemli ve faydalı katkılarda bulundu. Yapılan yorumlar ve eleştiriler, tebliğ
sahipleri tarafından bunlara verilen cevaplar ciddi bir tartışma ortamı içinde ve
ilmî bir zeminde yapıldı.

V. yüzyılın en seçkin ilim adamlarından olan İbn Hazm’ın 456/1064’te En-
dülüs’te Hakk’ın rahmetine kavuştuğuna göre aradan 943 sene geçtikten sonra
ülkesinden çok uzak bir yerde Anadolu’da (Bursa’da) anılması son derece isa-
betli olmuştur. Şimdiye kadar onun adına düzenlenen sempozyumların biline-
bildiği kadarıyla, ikincisi olması ayrıca anlamlıdır.

Horasanlı mutasavvıf
Ebû Saîd Ebu’l-Hayr’ı eleştiren İbn Hazm çağdaşı ve ünlü Risâle yazarı Kuşeyrî
hakkında da benzer tavır takınır ve susmayı tercih eder. Bu ve benzeri hususlar
İbn Hazm-tasavvuf ilişkisinin daha etraflı bir şekilde incelenmesini gerektirir.
Ünlü mutasavvıf İbn Meserre (ö. 319/931) Endülüslüdür. İbn Hazm onu ve
izleyicilerini bilmektedir. Buna rağmen diğer âlimlere sert eleştiriler yöneltir-
ken onları bilmezlikten gelmektedir.

Felsefe, mantık ve ahlâk konusunda Prof. Dr. Yaşar Aydınlı’nın, Prof. Dr.
Zeki Özcan’ın, Doç. Dr. İsmail Çetin’in katkıları kayda değer faydalı bilgilerdir.

Açıkça ifade etmek
gerekirse, İbn Hazm’a göre bazı fakihler kutsal metinleri eğip bükmüşler, fıkıh
âlimlerinin, mensup oldukları ilmi düzlüğe çıkarma yerine çıkmaza soktukla-
rından; gereksiz hatta akıl almaz ayrıntılarla uğraştıklarından şikâyet eden sa-
dece İbn Hazm değildir. Bu hususu dillendiren pek çok âlim vardır. Özellikle
İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) gerek Edebu’l-Kâtib gerekse Te’vilu Muhtelefi’l-
Hadîs adlı eserinde rey ve kıyâsı ve bunun taraftarlarını tıpkı İbn Hazm gibi
şiddetle tenkit ettiği bilinen bir husustur. Zehebî, Şevkânî ve İbn Teymiyye gibi
âlimler ise İbn Hazm’a ilgi ve yakınlık duymuşlardır.

İbn Hazm, Şâfiî ve Mâlikî fakihlerinin fıkıh anlayışlarını da eleştirmekle be-
raber esas eleştiri oklarını Hanefî fakihlerine yöneltmiş ve bütün gücüyle onla-
ra yüklenmiştir. Bunun sebebi kıyâs, rey, istihsân gibi hususları en fazla onla-
rın kullanmaları, daha sonraki dönemlerde ise içtihad kapısını kapatarak
taklîdi esas almalarıdır. Ünlü Hanefî âlimi Ubeydullah el-Kerhî (ö. 340/952)
Risâle diye bilinen eserinde bu hususu açıkça ifade etmiş; Hanefî fakihlerinin
görüşlerine uymayan nassların ya mensûh, ya mercûh ya da müevvel sayılaca-
ğını belirtmiştir. Aslında Kerhî’den evvel de uygulama zaten böyle idi.
Kerhî’nin yaptığı iş bu hususu dillendirmek ve yazıya geçirmekten ibaret ol-
muştur.

Bunun sebebi
Hanefîlerin Endülüs’ten çok uzak memleketlerde yaşamaları, İbn Hazm’ın
görüşlerinin kendilerini fazla etkilememesidir, kısmen de bu görüşlerin oralar-
da fazla bilinmemesi, bilinse bile taraftar bulamamasıdır. Şafiîler ve Mâlikîler
için ise durum böyle değildir. Mâlikî fakihlerinden Ebu’l-Velîd el-Bâcî (ö.
474/1081), Ebû Bekir İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) İbn Hazm’ın en büyük